
 

 

 

 
 

 
 

 

           IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO  il D.lgs. 30.03.2001, n. 165 e ss.mm.ii., che contiene le norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO il D.P.R. 09.05.1994, n. 487 e ss.mm.ii., recante norme sull’accesso agli impieghi nelle 

pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi; 

VISTO il vigente Regolamento per il reclutamento del personale dirigente e tecnico-amministrativo 

dell’Università degli Studi di Messina; 

VISTO  l’art. 19 del D.lgs. 14.03.2013, n. 33 in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTE  le “Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti 

amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici 

e da altri enti obbligati” del Garante per la protezione dei dati personali (provv. n. 243 del 

15.05.2014, doc. web n. 3134436, spec. II, par. 3.b); 

TENUTO CONTO del Provvedimento n. 83 del 23.03.2023 del Garante per la protezione dei dati personali 

(doc. web n. 9888096 par. 3); 

VISTO  il D.D. n. 1220/2023 prot. n. 49260 del 17.04.2023 con il quale è stata indetta una selezione 

pubblica, per esami, per l’assunzione a tempo indeterminato di n. 10 unità di personale di cat. 

B, posizione economica B1, area amministrativa, con rapporto di lavoro subordinato in regime 

di tempo pieno, per le esigenze dell’Ateneo (codice Pica 23-PTAB-03); 

VISTO  il D.D. n. 1630/2025 prot. n. 91342 del 25.06.2025 con il quale è stata approvata la graduatoria 

relativa alla predetta procedura di mobilità, per effetto della quale sono stati ritenuti idonei 

numero 3 (tre) unità di personale per il profilo richiesto, modificando il D.D. n. 1220/2023 

prot. n. 49260/2023 del 17.04.2023 nella parte in cui prevede l’assunzione di n. 10 unità di 

personale di cat. B, posizione economica B1, area amministrativa, in conseguenza dell’esito 

della procedura di mobilità posta in essere, in “n. 7 (sette) unità di personale di cat. B, posizione 

economica B1, area amministrativa”; 

VISTO il D.D. n. 2103/2025 prot. n. 113175/2025 del 08.08.2025 con cui è stata modificata la 

graduatoria relativa alla predetta procedura di mobilità, per effetto del quale sono stati ritenuti 

idonei numero 2 (due) unità di personale per il profilo richiesto, modificando il D.D. n. 

1220/2023 prot. n. 49260/2023 del 17.04.2023 nella parte in cui prevede l’assunzione di n. 10 

unità di personale di cat. B, posizione economica B1 e modificando, altresì, il predetto D.D. 

n. 1630/2025 prot. n. 91342 del 25.06.2025, rideterminando ulteriormente il numero di unità 

di personale da reclutare in “8 (otto) unità di cat. B, posizione economica B1, area 

amministrativa”; 

CONSIDERATO che, a causa dell’elevato numero di domande pervenute, si è ritenuto opportuno procedere 

all’esperimento di prova preselettiva, così come previsto dal bando di selezione all’art. 5 

comma 2, avvalendosi di una società specializzata in selezione del personale e procedure 

concorsuali pubbliche; 

PRESO ATTO che giusta delibera del CDA del 24.10.2023 prot. n. 136431/2023 è stata approvato 

l’affidamento del “servizio di organizzazione, somministrazione e gestione dei test di 

preselezione per tre procedure concorsuali pubbliche, indette dall’Ateneo, per l’assunzione di 

personale Tecnico/Amministrativo” alla ditta Selexi s.r.l.; 



VISTO  l’avviso di svolgimento della prova preselettiva prot. n. 99562 del 11.07.2025 sul sito web 

istituzionale dell’Ateneo, nel quale sono state rese note le modalità di espletamento della 

suddetta prova; 

PRESO ATTO dell’avvenuto svolgimento in data 28.07.2025 della menzionata prova preselettiva, mediante 

l’utilizzo di strumenti informatici e piattaforme digitali da remoto, garantendo comunque 

l’adozione di soluzioni tecniche in grado di assicurare l’identificazione dei partecipanti, 

nonché la sicurezza delle comunicazioni e la loro tracciabilità; 

PRESO ATTO delle graduatorie di merito nominative e per posizione e del verbale di svolgimento della 

prova, trasmessi dalla società incaricata e registrati al protocollo di Ateneo ai numeri, 

rispettivamente, 109050/2025, 109053/2025 e 122029/2025; 

CONSIDERATO che con D.D. n. 1738/2025 prot. n. 97545 del 08.07.2025 è stato disposto (art. 12) che “la 

prova preselettiva si intenderà superata da un numero di candidati pari a 3 (tre) volte il 

numero dei posti messi a concorso, nella misura stabilita dall’art. 1, secondo l’ordine della 

graduatoria. Il numero dei posti potrà essere superiore in caso di candidati collocatisi ex 

aequo all’ultimo posto utile in ordine di graduatoria. Le risultanze della preselezione saranno 

pubblicate nella sezione “Bandi e concorsi” sul sito istituzionale (https://www.unime.it/bandi-

e-concorsi )”; 

PRESO ATTO che si è proceduto all’esclusione di n. 5 candidati tramite D.D. n. 2273/2025 prot. n. 124057, 

D.D. n. 2274/2025 prot. n. 124058, D.D. n. 2275/2025 prot. n. 124060, D.D. n. 2276/2025 

prot. n. 124062 e D.D. n. 2277/2025 prot. n. 124064, tutti del 17.09.2025; 

VISTO il disposto dell’art. 20, comma 2-bis, della L. 104/1992; 

DECRETA 

Art. 1  È approvata la graduatoria relativa alla prova preselettiva della selezione pubblica, per titoli 

ed esami, per l’assunzione a tempo indeterminato di n. 8 (otto) unità di personale di cat. B, 

posizione economica B1, area amministrativa, con rapporto di lavoro subordinato in regime di 

tempo pieno, per le esigenze dell’Ateneo (codice Pica 23-PTAB-03), bandita con D.D. n. 

1220/2023 prot. n. 49260 del 17.04.2023, secondo quanto previsto dall’Allegato A 

(graduatoria generale di merito prova preselettiva), che costituisce parte integrante del 

presente decreto. 

Art. 2 Ai fini della pubblicazione sul sito d’Ateneo, per ragioni di protezione dei dati personali, viene 

redatto l’Allegato B (graduatoria generale di merito contenente soltanto il codice ID dei 

candidati). 

Art. 3 La prova preselettiva risulta superata da un numero di candidati pari a 3 (tre) volte il numero 

dei posti messi a concorso secondo l’ordine della graduatoria, inclusi i candidati collocatisi ex 

aequo all’ultimo posto utile in ordine di graduatoria.  

Art. 4 Per quanto indicato all’articolo 3, sono ammessi a sostenere la prova scritta i candidati dal n. 

1 al n. 33 della graduatoria generale di merito e gli ulteriori n. 19 (diciannove) candidati 

beneficiari dell’esonero di cui all’art. 20, comma 2-bis della L. 104/1992 (Allegato C – 

graduatoria ammessi alla prova scritta), facente parte integrante e sostanziale del presente 

decreto. 

Art. 5 Ai fini della pubblicazione sul sito d’Ateneo, per ragioni di riservatezza, viene redatto 

l’Allegato D (graduatoria ammessi alla prova scritta contenente soltanto il codice ID dei 

candidati). 

Art. 6 Il Responsabile del procedimento è il dott. Angelo Fiumara e-mail afiumara@unime.it 

0906768762. 

Il Direttore Generale 

Pietro Nuccio 

(firmato digitalmente) 

https://www.unime.it/sites/default/files/2025-07/F_Avviso%20prova%20preselettiva%2023-PTAB-03_%20n.%2010%20ctg.%20B%20Area%20Amm.va%20prot.%20n.%2099562%20del%2011.07.2025%20.pdf
https://www.unime.it/bandi-e-concorsi
https://www.unime.it/bandi-e-concorsi
mailto:afiumara@unime.it

		2025-09-18T14:09:08+0000
	Patane' Paolo


		2025-09-19T08:54:44+0200
	PIETRO NUCCIO




